关于开展2015年度安徽省体育社会科学研究项目申报工作的通知
皖体政（2014）20号

各市（省直管县）体育行政部门，省体育局机关各处室、各直属单位，省内高校和科研单位：

2015年度安徽省体育社会科学研究项目申报工作即将开始。此次申报的体育社会科学研究项目，要坚持以邓小平理论、三个代表重要思想、科学发展观为指导，学习贯彻习近平总书记对体育工作系列讲话精神,紧密围绕“转变体育发展方式，聚焦体育改革创新”的主题，联系安徽体育事业发展实际，研究体育事业改革创新和发展中的重大、敏感问题，以及实践中迫切需要解决的问题，发挥体育科研的先导作用。现将有关事项通知如下：

一、2015年度安徽省体育社会科学研究项目设置重点项目、一般项目和青年项目。重点项目研究时间为1至2年，一般项目和青年项目研究时间为1年。

二、申报重点项目和一般项目的负责人至少具有副高级专业技术职务或副处级行政职务；申报青年项目的负责人须为已获硕士以上学位、无正或副高级职称、年龄不满35周岁（以申报截止日期为准）的青年学者。

三、每位项目负责人只能申报一个项目，且不能作为项目组成员参加其他项目的申报。项目组成员不能同时参加两个或两个以上项目的申报。在研的省管体育社科项目的负责人不能申报。

四、体育社科项目不接受个人直接申报。申报人须将申报材料报所在单位科研管理部门，经审核同意后统一报送。申报两个或两个以上项目的单位，须同时提交加盖本单位科研管理部门公章的申报项目目录，电子文档发送到政策法规处邮箱。

五、申报数量限制。我省有本科体育院（系）的高校每单位最多申报10项，其它本科高校每单位最多申报6项，大专和其它单位每单位最多申报3项。如申报单位现有延期结项的体育社科项目，每延期1项则从最多可申报项数中核减1项。

六、运动技术、运动医学等非社会科学研究和各类学校体育课程设置、体育教学类研究不属于申报范围。

七、申报材料须如实填写。为加强课题申报管理，凡在申请中弄虚作假者，取消申报者个人3年申报资格和申报者所在单位2年申报资格。

八、申请编译项目者须自行解决著作权问题，项目所涉及的其它知识产权事宜，均由项目组自行解决。

九、申报项目首先经过省体育局有关部门初审，然后通过专家评审和省体育局审定，确定立项名单。

十、项目评审不收评审费。

十一、项目申报需提交《申请书》1份原件，《活页》（须与《申请书》中的“项目设计论证”栏目内容一致）1份原件。《活页》单独填写，夹在《申请书》封底前。《申请书》与《活页》要求采用仿宋体打字填写，A4纸双面印制。《申请书》和《活页》从安徽省体育局官方网站下载。

十二、申报工作从2014年10月24日开始，2014年11月14日（以当地邮戳为准）截止，逾期不予受理。为确保申报材料按时报送，请通过邮寄或快递方式将材料报送至安徽省体育局政策法规处。

　　地址：合肥市芜湖路97号

　　邮政编码：230001

　　联系人：崔立新    杨小园

　　电话：（0551）2888003、2883563

　　电子信箱：ahtyzcfg8003@163.com

附件：2015年度安徽省体育社会科学研究课题指南

                                                              安徽省体育局

                                                           2014年10月24日

附件

2015年度安徽省体育社会科学研究课题指南
根据当前体育事业发展和改革的实践以及体育理论建设的需要，制定了2015年体育社会科学研究课题指南，供申报2015年度课题时参考。

指南所列仅仅是研究方向，其中一部分可能不适宜作为研究项目的标题，申报人应在此基础上进一步深化、细化，自行拟定申报题目。

申报课题要增强针对性和适用性，避免一般化和同质化研究。鼓励在内容和角度上有所创新和填补我省体育空白的研究。

1．体育治理体系和治理能力现代化研究

2．新时期体育管理体制与机制改革创新研究

3．体育协会在群众体育发展中的作用研究

4、体育俱乐部改革与发展研究

5．体育产业发展的新政策研究

6．体育与社会主义核心价值观研究

7．公共体育服务体系建设研究

8．政府购买公共体育服务研究

9．体育社会团体与其他社会团体比较研究

10．新型城镇化背景下的农村体育发展战略研究

11．国民体质现状及提高对策研究

12．全民健身志愿服务长效化机制研究

13．青少年体育的协同管理机制研究

14．青少年体育立法研究

15、青少年竞赛制度研究

16．足球、篮球、排球三大球进校园研究

17．竞技体育体制改革与发展研究

18．我省综合性运动会竞赛体制改革研究

19．省级体育赛事及活动申办制度研究

20．承办大型体育赛事的竞争力研究

21．竞技体育后备人才培养机制研究

22．我省竞技体育优势项目的可持续发展研究

23．我省竞技体育落后项目的跨越式发展研究

24．我省三大球项目管理及政策创新研究

25．优秀运动员保障及奖励政策研究

26．体育活动中使用兴奋剂问题对策研究

27．体育与文化、旅游等产业的融合研究

28．体育产业统计及数据库建设研究

29．高危险性体育项目管理体制、机制研究

30．大型体育场馆运营研究

31．体育消费研究

32．体育发展的法治环境研究

33．体育发展和改革中的法律问题研究

34．地方体育立法及其比较研究

35．公民体育权利及其保障研究

36．体育非物质文化遗产项目保持与推广研究

37．武术项目发展战略研究

38．民俗与民间体育研究

39．体育新媒体研究

40．健身气功发展战略研究

41．市办高水平运动队的政策扶持研究

42．我省体育彩票销售现状与发展对策研究

43．我省体育职业俱乐部发展现状与对策研究

44．我省体育社会科学研究项目申报、立项、结项的制度规范研究

45．皖苏或皖赣体育发展动态比较研究